

A - 5631

**B. Ed. (First Semester) EXAMINATION,**  
**Dec.-2023**

Paper-101

**CHILDHOOD AND GROWING UP***Time : Three Hours**Maximum Marks : 75**Minimum Pass Marks : 30*

- नोट-
- (i) खण्ड "अ" में दिए गये 14 प्रश्नों में से किन्हीं ग्यारह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। (शब्द सीमा 100 से 150 शब्द)
  - (ii) खण्ड "ब" में से दिए गये 4 प्रश्नों में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। (शब्द सीमा 400 से 500 शब्द)
- (i) Attempt any *eleven* questions out of 14 questions from Section 'A'. Each question carries 5 marks. (Word limit 100-150 words)
  - (ii) Attempt any *two* questions out of *four* questions from Section 'B'. Each question carries 10 marks. (Word limit 400-500 words)

P.T.O.

खण्ड - अ

(Section - A)

1. शिक्षा मनोविज्ञान का बाल विकास में क्या योगदान है? 5

What is the contribution of Psychology in child development?

2. किशोरावस्था के विकास के सिद्धांत लिखिए। 5

Write the principles of adolescent development.

3. शिक्षकों के लिए वंशानुक्रम तथा वातावरण का क्या महत्व है? 5

What is the importance of heredity and environment to the teachers?

4. सामाजिक विकास को प्रभावित करने वाले कारक बताइए। 5

Brief the factor Influencing of social development.

5. परिवार बालक के संवेगों को किस प्रकार प्रभावित करता है? 5

How family influenced the emotions of the child?

6. बालक के समाजीकरण में परिवार की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 5

Throw light on the role of family in the socialization of the child.



7. अवलोकन विधि के द्वारा छात्रों की जानकारी एकत्रित करने की प्रक्रिया को बताइये। 5

Write the process of data collection of students by observation method.

8. मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत को लिखिए। 5

Write the Psycho-analysis theory.

9. द्वन्द्व से आप क्या समझते हैं? 5

What do you mean by the Conflict ?

10. आत्मनिरीक्षण विधि की परिभाषा लिखिए। 5

Define introspective method.

11. इरिकसन द्वारा बताई विकास की आठ अवस्थायें लिखिए। 5

Write the eight stages of development by E. H. Erickson.

12. किशोरावस्था को तनाव, तूफान तथा संघर्ष का काल क्यों कहा गया है? 5

Why adolescent period is called the stage of storm and stress ?

13. व्यक्तित्व के प्रधान तथा विपरीत गुणों को लिखिए। 5

Write the main and opposite traits of personality.

14. क्रेचमर के व्यक्तित्व प्रकार लिखिए। 5

Write the personality type mentioned by Kreschmir.

## खण्ड - ब

## (Section - B)

1. फ्रायड द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के सिद्धान्त की विस्तृत व्याख्या कीजिए। 10

Explain in detail the concept of personality propounded by Freud.

2. शैशवावस्था से किशोरावस्था तक बालक के संवेगात्मक विकास का वर्णन कीजिए और उसे प्रभावित करने वाले तत्वों का विवरण दीजिए। 10

Give an account of the emotional development of the child from infancy to a adolescence and mention the factor influencing this development.

3. बालक की शिक्षा और विकास में वंशानुक्रम और वातावरण के प्रभाव का विवेचनात्मक वर्णन कीजिए। 10

Give a critical account of the influence of heredity and environment on the child's education and development.

4. बालक के सामाजीकरण का क्या अर्थ है? बच्चों के उचित सामाजीकरण करने के लिए विद्यालयों और शिक्षकों को क्या कार्य करना चाहिए? 10

What is the meaning of socialization of the child ? What should schools and teachers do for proper socialization of children ?